PREFEITURA DE

3 VALINHOS
OF. Nº 1239/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1239/21-CMV

Vereador Eder Linio Garcia

Processo administrativo nº 12451/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com- nossos cordiais cumprimentos, e:. em resposta ao

Requerimento em. epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,
Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS  |FIs.nº Rubrica

ESTADO DE SÃO PAULO Proc nº / ano

A DIVISÃO DE RECEITAS MOBILIÁRIAS
Sr. DIRETOR

Em resposta a CI 1610/2021-DTL/SAJI, que solicita

informações para instrução de resposta ao Requerimento de nº 1235/2021, de autoria do

Vereador Eder Lino Garcia, efetuamos levantamento dos impostos recolhidos ao município

de Valinhos nos últimos 05 (cinco) anos.

Quanto aos questionamentos:

1.4 empresa Rigesa situada antes do seu fechamento à Rua Treze de Maio, pagava quais

impostos a municipalidade?

Resposta: Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU;

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -ISSQN sobre serviços tomados de

terceiros;

2.Qual o valor arrecadado mensalmente de cada tributo nos últimos 05 anos, descriminado

mês a mês?

Resposta: Em anexo, planilhas contendo o Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

lançado anualmente e também do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -ISSQN

sobre serviços tomados de terceiros lançado mensalmente.

3. Como é calculado o tributo:

Resposta: Nas planilhas citamos o embasamento legal para os cálculos das cobranças.

Com as informações, retornamos a presente.

D.R.M., em 17 e agosto de 2021.
i   DE ALMEIDA

Auditora Fiscal

  SECRETARIA DA FAZENDA-DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

2016 2017 2018 2019 2020 2021

janeiro 16.235,99| 22.701,87) 40.059,86) 39.215,98] 3.862,39 9,27

fevereiro 17.261,94| 21.304,00) 21.850,63) 27.728,01| 10.721,39|4.562,64
março 19.552,41| 21.400,46| 30.132,69) 24.305,63| 13.574,58| 338,80
abril 15.596,23) 20.765,47) 27.970,72| 17.287,56] 12.537,11 -

maio 18.192,60/ 23.107,80| 35.545,50| 16.663,61| 16.395,40 -

junho 22.321,72| 22.067,73) 21.505,87| 23.234,32] 15.369,60 -

julho 23.201,67| 19.621,58| 21.823,64) 27.030,77| 11.644,16 -

agosto 23.017,69] 22.185,69| 23.249,56| 10.145,28] 5.617,40 -

setembro 27.671,29] 23.766,27| 28.527,92) 17.925,67) 4.481,30 -

outubro 18.816,98| 17.656,79| 39.694,48| 10.925,18| 11.451,59 -

novembro 19.149,07|22,18,16 21.648,88) 6.672,04] 3.293,06 -

dezembro 20.029,43] 23.771,73) 39.215,98| 9.715,12] 10.642,12 -

TOTAL/ANO| 241.047,02| 238.349,39| 351.225,73| 230.849,17| 119.590,10| 4.910,71
Base legal — Lei 3.915/2005 — CódigoTributário Municipal
Artigo 114, alínea b.

b. Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza — ISSQN

ANEXO | — Lista de Serviços Tributados pelo ISSQN.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA FAZENDA - DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU — Lançamentopor exercício
As inscriçõesabaixo fazem parte do complexo utilizado peta empresaestabelecidaa
Rua Treze de Maio.

INSC.MUNICIPAL 2017 2018 2019 2020 2021

4154/00 3.552,37 3.617,39 3.762,09 3.858,01 4.042,03
25093/00| 639.066,54| 650.762,08| 676.793,93| 715.519,77| 727.160,41

8317/00 2.847,75 2.899,85 3.015,88 3.188,29 3.240,16

15250/00 1.605,52 1.634,90 1.700,30 1.796,59 1.826,76
15251/00 1.371,51 1.396,61 1.452,48 1.534,59 1.560,50

15252/00 1.195,08 1.216,95 1.265,63 1.337,06 1.359,76
15253/00 1.060,52 1.079,92 1.123,13 1.186,40 1.206,66

15254/00 1.069,49 1.089,06 1.132,63 1.196,44 1.216,86
15255/00 1.090,42 1.110,38 1.154,79 1.219,88 1.240,68

15256/00 3.158,32 3.216,10 3.344,78 3.534,93 3.593,53
13389/00| 42.756,10] 43.538,33] 45.280,31] 47.869,17) 48.647,76

18700/00| 19.231,86] 19.585,20] 20.370,40| 21.536,97| 21.890,32
18701/00| 18.445,89] 18.784,80) 19.537,91| 20.656,76] 20.995,72

22231/00 407,54 415,03 431,66 455,24 463,87
22232/00 4.447,77 4.529,48 4.810,27 5.084,82 5.169,12

Inscrição Municipalnº 4154/00
Endereço: Rua Treze de Maio, 858 — Bairro Rigesa

Inscrição Municipalnº 25093/00
Endereço: Rua Treze de Maio, 755 - Centro

Inscrições Municipais nºs 8317/00; 15250/00;15251/00; 15252/00; 15253/00;
15254/00; 15255/00 e 15256/00. — Parque Monte Verde
Endereço: Rua Nicolau Viniciuos Parodi, s/nº

Inscrição Municipalnº 13389/00
Endereço: Rua DomingosTordim, s/nº - Parque Monte Verde

Inscrições Municipais nºs 18700/00; 18701/00 e 22231/00
Endereço: Rua DomingosTordim, s/nº - Ribeiro

Inscrição Municipal nº 22232/00
Endereço: Rua João Bissoto Filho, 68 — Santa Elisa

Embasamento legal:
Lei 3.915/2005 — Código Tributário Municipal
Artigo 114, Inciso |, alínea a.

a. Imposto Sobre a PropriedadePredial e Territorial Urbana.

Base de cálculo — Artigo 121 e 124.